*

PRIMUM THEOREMA.

*

12

Agnum pietatis Sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in spiritu, apparuit Angelis, predicatum est gentibus, creditum est in mundo. Hęc electionis sacratissimum Vas, cap. 3. epist. 1. ad Thimot. de

ineffabilis Divinæ Incarnationis loquens Mysterioro, dulciter scribebat, manifestè nobis ostendens, mysterij huius possibilitatem, iam existentia probari; licet autem sacratissima Divini Verbi Incarnatio (quod nomen humanitatis, & divinitatis indissolubilem nexum in vna Christi Persona formaliter, & expressè significat) simpliciter possibilis sit, non tamen humana, vel Angelica mens, quantumvis volatum extollant, si naturali lumini fidant, poterunt vllatenus pervenire ad huiusmodi possibilitatem naturaliter demonstrandam; immo nec Incarnationis reuelatione supposita, poterit intellectus creatus, naturali lumini nitens, ad illius claræ cognitionis fastigium extolli. Divini Verbi Incarnatio fuit proprie Deo conveniens, vt modo perfectiori possibili suam infinitam bonitatem in creaturas effunderet; fuit etiam conveniens incarnationi naturæ humanæ, & salutifera toti orbi. Deus, nec physice; nec moraliter extitit necessitatus ad incarnandum, potuit immò per aliud medium nos à peccato expiare. Divinum Verbum carnem assumens, nec novitatem,

nec mutationem fuit
passum

* * * * *

SECVN-

* SECUNDVM THEOREMA. *

Incarnationem Divini Verbi convenienti tempore fuisse factam, & Pauli verba demonstrant, ad Galat. cap. 4. & rationes Præcept. Angelici suadent; quarum si maturitatem perpendas, & secundam Sanctissimæ Trinitatis Personam convenientius fuisse incarnari, & humanam potius, quam Angelicam naturam assumere, nõ dubitabis fateri. Divini Verbi Incarnatio sub nulla ratione fuit Deo necessaria absolute, sed ex suppositione dumtaxat, quod pro hominum peccatis condignam sibi satisfactionem decreuerit exhiberi. Ex quo nobiscum deduces; & nullam puram creaturam quantalibet gratia præditam, posse Deo, pro alieno, vel proprio peccato condignam satisfactionem offerre, & Divinum Verbum, in hac decretorum serie, nullatenus ad incarnandum venisse, primi hominis non existente peccato. Christus Dominus, non condignam, & sufficientem tantummodo, sed & super abundantem satisfactionem pro hominum peccatis exhibuit; quam simpliciter fuisse infinitam in ratione satisfactionis, ex rigoreque extitisse iustitię, absque hæsitatione fatemur. Christi Domini satisfactio, non à pluribus virtutibus simul, & æqualiter fuit elicitæ, neque à virtute Religionis præcissæ, neque à iustitia legali, aut distributiua, sed à iustitia solum commutatiua. Unio humanitatis ad verbum, non fuit facta in natura, sed in persona: vnde Verbum Divinum humanam immediate non terminavit naturam ratione substantiæ absolute, sed ratione personalis, & relatiuæ.

(***)

TER-

* TERTIVM THEOREMA. *

13

Divinum Verbum humanam assumendo naturam non illius tantummodo subsistentiam, sed etiam existentiam supplevit. Christus Dominus est verè persona composita, & ex humanitate, & persona Verbi, & ex natura humana, & Divina; at huiuscemodi compositio non debet dici *huius ex his*; sed potius *huius ad hoc*. Substantialis unio, seu nexus, quo Christi Domini humanitas verbi copulatur personæ, realiter ab utroque extremo distinguitur. Formalis terminus assumptionis, siue actionis unitive humanitatis ad verbum, est illius subsistentia, ut humanitati communicata; terminus autem totalis est persona ipsa composita compositione iam dicta. Actio humanitatem assumens ad subsistentiam Divini Verbi, est adæquate distincta ab actione creante animam, & ab ea, quæ humanitatem producit. Unio, qua humanitas Christi Domini hypostaticè personæ Verbi coniungitur, ita est ineffabilis, & excellens, ut si in ratione unionis consideretur, sit omnium maxima, & perfectissima; si vero in ratione attendatur doni pretiosi in linea existens superna, à gratia superatur habituali. Humanitas Christi Domini nullatenus meruit incarnationem defacto; immo nec Dei assoluto posse consueto, potuit illam merito condigno mereri per opera illam prioritate temporis præcedentia, bene tamen eam mereri potuit de congruo, per humanissimi opera tempore ipsa incarnatione priora, secus vero per præcedentia solum prioritate naturæ.

D QUAR-

* QVARTVM THEOREMA. *

Opera elicita à Christo Domino, & subsequens ad incarnationem, respectu illius meritoria non fuerunt, adhuc merito de congruo. Antiqui Patres non poterunt incarnationem, merito de condigno mereri; si velis autem eam, quoad substantiam, & circumstantias merito de congruo meruisse; concedere non teneamus. Omnibus divinis personis simultaneam virtutem ad terminandum eandem naturam creatam, per subsistentias proprias, & relativas, cum Diuo Thoma concedimus; quod si de subsistentia interrogas absoluta, affirmatiuam dabimus responsionem. Quilibet persona divina plures naturas creatas simul potest terminare immediate. An autem casu quo contingeret ita, vnus esset tantum homo, vel plures? Vnum tantummodo fore, dicemus. Eandem responsionem accipies, si de prima interrogas assumptione; quia si tres Diuinae Personae eandem terminarent humanitatem, vnus tantum, in isto casu, homo coalescere posset. Alienam terminare posse naturam, ita vnicè personae adaptatur Diuinæ; vt creature, creabili ve, convenire non quæat. Natura quevis substantialis completa à Deo potest hypostatice assumi, non tamen propria subsistentia retenta. Rationalis anima, etiam à corpore separata, à Deo assumptibilis est in vnitatem suppositi; repugnat autem materie primæ, quod sine forma assumatur. Verbum humanitatem assumpsit propria expertem subsistentia: vnde propositio ista: *Deus hominem assumpsit*, in rigore theologico falsa evadit.

* QUINTVM THEOREMA. *

14

Vidimus gloriam eius, gloriam quasi *Vnigeniti à Patre plenum gratiæ, & veritatis.* Hęc Domini Evangelista dilectus ad cap. 1. suę Evangelicę scribit historię; ex quibus D. Angelicus, solita ingenij viuacitate, demonstratiue deducit, quod humanitas Christi Domini, ex quo fuit assumpta à Divino Verbo, & prout in illo subsistens, non sanctitate accidentali præcisse, quam gratia præstat habitualis; sed substantiali etiam, quę confertur à gratia vnionis, formaliter exitit exornata; itavt, si per impossibile habituali gratia caret, adhuc humanitas verbo vnita, formalis perfectissimę sanctitatis decore, existeret exornata. Substantiale donum Christi Domini sacratissimam humanitatem sanctificās, est divina solum natura secundum proprium conceptū: vnde conceptus formę sanctificantis personalitati Divini Verbi, prout distinctę virtualiter à natura, convenire nullatenus potest; similiter de vnionis modo sentimus; si autem velis, illum esse formam beatificantem Christi Domini humanitatem, libentissimę concedemus. Præter substantialem gratiam vnionis, gratiam habuit Christus habitualem, non physice tanquam proprietatis ab illa, veluti à radice dimanans, sed immediate producta, & collata à Deo. Finita fuit de facto gratia habitualis in Christo, & quo ad graduum intensiorem, & quo ad essentiam; eam tamen possedit Christus de facto in intensiori gradu de lege ordinaria possibili; cum hoc tamen recte: cohæret, quod augmentum recipere valeat, absoluta Dei potentia consultata.

* SEXTVM THEOREMA *

Habitualis gratia fuit in Christo Domino necessaria; iuxta Angelicum P. vt meriti, & supernaturalium actionum constiteret connaturale principium, Debitamen inspecto absoluto posse, Christus Dominus, sine illa; & supernaturaliter operari, & mereri valuit simpliciter. In anima Christi Domini, à primo. extiterunt suæ conceptionis instanti, omnes virtutes supernaturales; & per se infusæ, illis tantummodo exceptis, quæ cum vnione hypostatica, & cum beata pugnant visione; quæ propter fedem, & spe ex theologice caruit, & ex moralibus pœnitentiæ. Virtutes morales per se acquisite, Christo Domino infusæ fuerunt, à primo suæ conceptionis exordio; non vero illas proprijs actibus comparavit. Liberalitatem, magnificentiam, iustitiam, ceteropeliam, & philorimiam in Christo fuisse concedimus; immo illarum actus, dum cum hominibus versaretur in mundo, pluries exequutum fuisse, Sacre Paginae passim testantur. Omnia Spiritus Sancti dona, à primo suæ conceptionis momento, Christi Domini animam ornauere, in qua etiam formaliter extitit gratia capitis; hæc autem equaliter non consistit in vnionis gratia, & habituali, neque in gratia vnionis in recto, & in habituali de connotato; sed in habituali gratia in recto consistit, connotante tamen, & essentialiter supponente substantialem gratiam vnionis.

* SEPTIMUM THEOREMA *

Christum Dominum intellectu creato scientię plenitudine predicto, à primo suę conceptionis instanti gaudere, immane erit negare falsius: unde non vnica tantum intellectu intelligere, ex diuina, & creata composita, omnimoda firmitate est tenendum; immo absolutam implicationem inuoluit, quod intellectus Christi creatus intelligat per cognitionem diuinam. Potius fuit Christus beata scientia, à primo suę conceptionis exordio; hac creaturas omnes cognoscit in verbo; si tamen præsentes sunt, præteritę, vel futurę, de possibilibus namquę dissimiliter est sentiendum; quia si omnes in Diuina Essentia cognosceret, illam comprehenderet, quod repugnat. Præter hanc scientiam beatam, habuit Christus naturalem, & supernaturalem scientiam infusam; per primam res omnes, quę sunt ordinis naturalis cognoscit, absquę phantasmatum famulatu; secunda autem omnia entia supernaturalia pertingit, quę sunt producti defacto, non solum cognitione quidditatiua, sed etiam comprehensiuā; immo per scientiam hanc supernaturalem infusam, omnia naturalia obiecta cognoscit; non solum secundum rationes genericas, & communes, verum etiam secundum peculiare, & indiuiduas. Futura contingentiā à Christo Domino cognoscuntur per scientiam supernaturalem infusam, non in libero Dei decreto de illorum futuritione, sed in propria illorum specie, ea immediate representantē. Humanitas Christi Domini est causa physica instrumentalis miraculorum, & gratiæ nobis collatę; respectu autem gratię antiquis Patribus prestitę, fuit Christus causa moralis.

OCTA-

* * OCTAVUM THEOREMA * *

Christus Dominus fuit ab æterno prædestinatus ad filiationem Dei naturalem, ipsaque Dei naturalis filiasio est illius prædestinationis terminus formalis, & principalis, unde Christus, in quantum homo, ita naturalis filius est Dei, ut illi adoptiva filiasio repugnet. Libarum Christi Domini arbitrium fuit, ad bonum honestum quoad speciem simpliciter necessitatum; quapropter, nulla potentia consultata, potuit peccatum patrar; sed potius impeccabilis exiit ab intrinseco, cum hac tamen impeccabilitate recte cohæret, meritum in eius operibus per positivam, & rigorosum præceptum directis (quale fuit quod habuit à Patre de morte suscipienda) non per recursum ad circumstantias, neque ad prævisionem per scientiam medianam. Meruit etiã Christus Dominus per actum charitatis scientia regulatum beata; eiusque operationibus meritorijs valorem concedimus in genere moris simpliciter, & absolute infinitum.

* * * * *

Pro quanta die Capituli Prouincialis, ingeniorum acuminibus aderit responsurus P. Lector Fr. Gaspar de Nauas; sub tutamine P. Lectoris Fr. Francisci Suarez in Regio Granatensis Cœnobio olim Primariæ Cathedræ Moderatoris Theologi, nunc vero ibidem Studiarum Regentis. Die 18. mensis Februarij. Anno à Partu Virgineæ